Otras estructuras de carácter formulario presentes en esta parte del documento y 
que acompañan también, en ocasiones, a las cláusulas que siguen a la dispositio son 
las que expresan temporalidad, en concreto la idea de posterioridad o eternidad. En 
más de 23 documentos, junto a fórmulas como tam in uita (uestra) quam in morte; 
tam in presenti quam in futuris temporibus; ab hac die in antea; de hodie in antea; et 
nunc et in perpetuum, etc., destacan igualmente algunas estructuras cuya continui-
dad en romance permitirá considerarlas unidades fraseológicas, más concretamente 
locuciones adverbiales temporales; son las que expresan la perpetuidad como in 
perpetuum, in perpetuo ‘perpetuamente’, presenti et futuro ‘en el presente y en el 
futuro’, etc., algunas ya en latín como estructuras sintagmáticas, al estar constituidas 
por «preposición + nombre». Algunos ejemplos son estos:

30  facimus carta/cartam/kartulam + uendicionis/uenditionis, donationis et confirmationis; uendimus/
uendemos, damus, recipimus, facio + cartam libertatis et absolucionis; do, concedo, etc.

31 Estas son las variantes: offero, dono et concedo/damus, offerimus et concedimus/offero et dono/do et 
concedo/concedo et confirmo/do et offero/dimitto et concedo/vendo et concedo/offerimus et damus/
damus et offerimus/damus et concedimus/vendimus et concedimus.
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- Ueniat et transeat libere et absolute in perpetuum (1534 – A y B, 1535)
- Vendimus et concedimus uobis ista uinea de hodie in antea sit de iure nostro abrasa […  ] (1536)
- Vendimus (et concedimus) […  ] et nunc et im perpetuum/in perpetuum (1537, 1551, 1556)
- Et concedimus/concedo ut habeas iure hereditario (et nunc et) in perpetumm (1559, 1560 y 1562)
- Offerimus, donamus et concedimus Deo et monasterio Sancti Facundi […  ] presenti et futuro […  ] 
iure hereditario in perpetuo (1538)

- Et ab hac die in antea habeatis illud solare […  ] (1539)
- Do et concedo […  ] uobis, domino Petro, Dei gratia abbati Sancti Facundi […  ] in perpetuum 
(1545)

- Concedo, iure hereditario, in perpetuum habenda et irreuocabiliter possidenda (1547)
- Et de hac die in antea sit a nostro iure abrasa et in uestro [iure tra]dita (1578)
- Ita uendimus uobis quod predictum est ut ab ista die in antea iure hereditario habeatis et in 
perpetuum possideatis et quicquid uolueritis inde faciatis, tam in uita quam in morte (1570)

- Ita uendimus uobis predictas terras ut ab hac die in antea iure hereditario eas possideatis et 
quicquid uolueritis de eis faciatis, tam in uita uestra quam in morte (1575)